
 

Møde om Lokale Lystfiskerguider i Toppen af Danmark 

Stikordsreferat - opsamling

Mandag den 10. januar 2011 kl. 19-21.30  Naturskolen, Knivholt Hovedgård, 9900 Frederikshavn 

 Deltagere 

Jan Dahl, Lystfiskerforeningen for Liver å 
Jørgen Jørgensen, Danmarks Sportsfiskerforbund 
Flemming Tronbak, lystfiskerentusiast  
Jesper Christensen, JC Fiskegrej og Fritid, Sæby 
Tommy Olinsson, lystfiskerguide 
Bo Storm, naturvejleder, Frederikshavn kommune 
Lisbeth Derry, projektkoordinator, Toppen af Danmark 

 Dagsorden 

Hvad skal en lokal lystfiskerguide kunne? 
Hvordan skal et korps af lokale lystfiskerguider organiseres? 
Hvem kan blive lystfiskerguide? 
Hvordan kan besøgende gøre brug af de lokale lystfiskerguider? 
Hvem kan undervise? Skal det ske gennem udveksling af erfaringer og viden? 
Økonomi? 
Andet 

 

 

Stikordsreferat – nogle af toppunkterne i vores diskussion 

 Hvad er en lystfiskerguides opgave? 

Vi vendte spørgsmålet og der var flere gode bud: En guides opgave er bl.a. at passe på vandløbene og sikre, at der 
vises respekt for naturen. En af prioriteterne i ”Lokale Lystfiskerguider” skal være at lede besøgende de rigtige 
steder hen, der hvor fiskevandet, naturen og bestanden ikke er sårbar, men robust. Som guide giver vi ikke 
lystfiskerne fisk på krogen, vi hjælper dem med at skabe tid og rum til at få en lystfiskeroplevelse. 

Tommy, certificeret lystfiskerguide, VisitDenmark og FFFD, www.danishflydesign.com kunne bidrage med 
eksemplerpå de opgaver en lystfiskerguide kunne have: En typisk guidning begynder allerede, når interesserede 
ringer/skriver i jan/feb og bestiller en guidning. Størstedelen tyskere. Mine kunder finder mig gennem artikler i de 
store tyske lystfiskermagasiner og på messer.   
Jeg kan hjælpe med alt i forbindelse med fisketuren. Mad, grej, kørselsvejledning, overnatning, fisketegn osv. 
Mine guidninger er specialiserede til lystfiskeri i strømmende ferskvand. Laks. I forbindelse med guidning og 
lystfiskeri er det laks og havørred, man kan tjene penge på. 
Guider max. 3 personer på en tur. Min. 4 timer pr. dag. Depositum betales inden. 
Ugen før ankomsten sender jeg dem en vejledning pr. mail med oplysninger om tid, sted, hvilket grej og med 
opdaterede oplysninger om fiskevandet/betanden. 7 ud af 10 kommer så med grej, som ikke passer til det fiskeri, 
vi skal ud på. 
Nogle kunder er hardcore lystfiskere, som ikke kender lokaliteten, andre mere grønne. 
Nogle er meget spændte og kommer med store forventninger. Jeg gør dem klar til at fiske ved, at vi får ro på. 
Først kaffe ved bredden, så går vi rundt og ser på åen og fiskestederne. Derefter fisker vi. Jeg tilbyder ikke 
hyggefiskeri, men højt specialiseret lystfiskeri. 

 

http://www.danishflydesign.com/


 Turister og lystfiskeri 

BS fremdrog, at det, der efterspørges fra turistbranchens side, er ikke guider til det højt specialiserede lystfiskeri. 
Det ligger nok nærmere i det område, man kunne kalde ”hyggefiskeri”, hvor en nybegynder eller en familie gerne 
vil fiske. Det kræver ikke en guide, som ved alt. Men en guide, som kan vejlede i grundlæggende ting som f.eks. 
hvilken stang skal vi bruge? Hvor kan man fange fisk? Hvornår kan man fange fisk? Helt basale redskaber og 
teknikker. En god formidler, som har lokalt kendskab. Når vi taler ”hyggefiskeri” så er kyst- og molefiskeri ideelt 
(BS).  

Derfor kunne vi alle blive enige om, at det unikke kystfiskeri i vores område er ideelt, når man henvender sig til 
turister, som er hyggefiskere eller gerne vil prøve at fiske for første gang. Lystfiskeri i put and take er også 
relevant i denne sammenhæng. 

 

 Hvordan kan et korps af ”Lokale Lystfiskerguider” organiseres? 

 Ideen om at have et korps af lokale lystfiskerguider, som kan bestilles eller tilkaldes faldt ret hurtigt til jorden . 

Der var enighed om, at ingen kan leve af at være guide på ”hygge-fiskeri”, i hvert fald ikke fuld tid. Derfor må vi 
finde en system, en organisering, en måde hvorpå man kan være ”deltids”-guide. 

Der var bred enighed om, at det bliver svært at finde folk til et sådant korps. Det kan være svært at finde tiden til 
det og i forvejen mangler foreningerne frivillig arbejdskraft. Det er svært at få tiden til at deltage i andre ting og 
når er man presset på tiden, prioriteres foreningen og det interne arbejde.  

FT pegede på børneguiderne fra Skagen, som et godt eksempel på en brugbar organisering. God ide med 
systemet med børneguider i Skagen. De er ansat til specialarrangementer af turistbureauet. Turister (og lokale) 
tilmelder sig arrangementer og betaler for det.  

Som forslag kom også, at vi skal samle de arrangementer, som i forvejen ligger hos foreningerne og markedsføre 
dem, som et tilbud til turister, der gerne vil lystfiske. 

En anden ide er at lave arrangementer, som udbydes direkte til turisterne, f.eks et arrangement, som gentages 4-
5 gange hen over en sæson. 

JD foreslår også, at de turister, som vil lystfiske, melder sig ind i foreningerne. Så er de medlemmer på lige fod  og 
med samme fiskemuligheder, som de andre medlemmer. 

 

 Vandløb og fiskebestand 

Der var delte meninger om, hvorvidt det er ønskeligt at guide turister til lystfiskeri i vores åer. Man kan mene, at 
vandet og åen tilhører os alle, men vi skal passe på fiskebestanden og de sårbare områder. Måske skal vi ikke have 
turister som lystfiskere ved åerne, men på i stedet  kysten.  

Det er en mulighed at sætte flere fisk ud, så der kommer flere fisk ved kysten. Jeg godt tale for, at vi sætter flere 
fisk ud. (JD) 

Vi skal passe på ikke at ødelægge vores samarbejde med lodsejerne. Hvis der begynder at komme mange turister 
ved åerne, kan det sætte priserne i vejret. (JD) 

 

 

 

 



 Økonomi 

Ingen kan leve af at være guide inden for ”hygge-fiskeri”. (TO) 

Hos kommunerne, hos turistbureauerne og hos Toppen af Danmark ligger der ingen penge til at betale en 
lystfiskerguide. Betalingen kan jo også ligge hos de, som gør brug af guiden eller deltager i et arrangement med 
guide. (LD) 

Søg penge til det hos fiskeriLAG. (JD) 

Fødevareministeriet har også en pulje, hvor man kan søge (JJ). 

 

 Ideer 

På mødet kom der flere gode ideer på bordet. Ideerne vil LD tage med i det videre arbejde i netværksgruppen 
”Lystfiskeri og turisme” og helårsturismeprojektet Naturen+.  Her har I listen over ideerne: 

- Faste dage med tilbud om guidning. 
- Stil et telt/pavillon op på molen, server kaffe, giv vejledning, hyr en pølsevogn, lav en aftale med en 

grjbutik. Så kan turisterne se, at der sker noget her – og at man kan få hjælp og vejledning til 
molefiskeriet. 

- Rejsende guider som hjælper rundt i hele området. Betales af overnatningsstederne eller 
turistbureauerne. 

- Familie-lystfiskeri. Opsamling af interesserede ved hotel/overnatningssted, spisning, kørsel, guidning, 
vejledning. Tur med det hele, en all-inclusive fisketur. 

- Der bør udvikles en hjemmeside – eller lysetsland.dk skal videreudvikles – hvor vigtige informationer om 
lystfiskeri i Toppen af Danmark findes. Der er ikke nok på lysetsland.dk nu. Vi skal have filmet nogle gode 
fiskeoplevelser, som kan vises på siden – eller på Utube. F.eks. når der hives store mængder skrubber 
eller sild ind. SMS service kunne også indgå. Sæt link til alle områdets lystfiskerforeninger på 
lysetsland.dk. Få en fotoklub til at tage billeder af kystfiskeri – og video.  Noget som præsenterer vores 
fiskevand. Vis det på de landsdækkende fora.  

- Man kunne f.eks. have to unge klædt i ”Lokale Lystfiskerguider”-t-shirts  gående på molen. F.eks. 3 dage 
om ugen kl. 9-15 i sæsonen. De kunne tjene en skilling på det. Jeg kunne godt finde på at ansætte en hos 
mig. (JC) 

- Lad os få en fra Havørred Fyn op og fortælle om, hvordan de har gjort.(BS) 
- Mht. fiskearterne ved kystfiskeri, så skal vi tænke bredt (JC). 
- Vi kan ikke love fisken – vi kan love oplevelsen. (JC) 

Fanger de ikke noget, så kan man jo tage en tur til fiskehandleren på vej hjem (BS) 
”Hyggefiskeren” vil fange noget, de kan spise (TO) 

 

 Tak for indsatsen 

Til sidst vil vi gerne takke jer for indsatsen, for at I mødte op og gav jeres kommentarer til ideen om Lokale 
Lystfiskerguider. Det er en stor hjælp at få input fra de mennesker, som til daglig arbejder med området og som 
brænder for deres interesse. Jeres ideer, kommentarer og input inddrager vi i vores videre arbejde. 

Vi forventer ikke, at vi skal mødes i dette forum igen, men I er alle velkomne til at deltage i vores netværk omkring 
”Lystfiskeri og turisme”, hvor vi bl.a. arbejder med tilbud til turister inden for lystfiskeri. I kan finde flere 
oplysninger om netværket på www.lysetsland.dk > Partnerforum  >Naturen+ > Lystfiskeri og turisme. 
 

/LD 

http://www.lysetsland.dk/

